pesquisa eleitoral irregular, sob pena de multa diária e julgou procedente a representação ofertada
em face de Emerson Miguel Petriv, para reconhecer a prática de infração ao artigo 33, parágrafo 3º,
da Lei 9.504/97 e, com fundamento no dispositivo supra e no artigo 17 da Resolução 23.453/2015,
impôs o pagamento de multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e cinco
reais). (Representação contra divulgação irregular de pesquisa, com pedido de liminar proibitiva,
proposta pelo Partido Liberal - PL (Comissão Provisória Municipal de Londrina/PR) em face do
Deputado Federal Emerson Miguel Petriv, pré-candidato à Prefeito, com fulcro Resolução

[...]

MARYANNE LOPES MARTINS - PR0091027A

THIAGO PAIVA DOS SANTOSRELATOR:

 

 

 RELATÓRIO

Trata-se de Incidente de Suspeição em Recurso Eleitoral que discute sentença
prolatada pelo Juízo da 42ª Zona Eleitoral de Londrina, que condenou o excipiente ao
pagamento de multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil e duzentos e cinco reais)
pela prática de ilícito em divulgação de pesquisa sem registro prévio.

Mantida a decisão em sede de Embargos de Declaração, houve interposição de
recurso eleitoral requerendo o afastamento da multa aplicada na sentença.

Em contrarrazões, foi requerida a improcedência total do Recurso e